
2013학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 226,809 183,563 43,246

1.교 육비특별회계이전수입 226,809 183,563 43,246

1.교 육비특별회계전입금수입 226,809 183,563 43,246

1.학교 회계전입금 226,809 183,563 43,246

1.학교 운영비전입금 173,755 162,063 11,692
표준학교 운영비 : (173,755,000원 × 1교 ) - 

162,063,000원 =
11,692,000

2.목적사업비전입금 53,054 21,500 31,554
특수교 육대상학생 치료비 지원 : (5,100,000원 

× 1교 ) - 4,800,000원 =
300,000

특수교 육대상학생 방과후학교 운영 : (5,910,000

원 × 1교 ) - 2,760,000원 =
3,150,000

진로직업체험 운영 : 250,000원 × 1교  = 250,000

원격화상강의지도수당 : 1,440,000원 × 1교  = 1,440,000

특수교 육통학비지원 : (11,149,000원 × 1교 ) -

 8,129,000원 =
3,020,000

스포츠클럽 활동비 : (2,019,000원 × 1교 ) - 

1,265,000원 =
754,000

특수학급증가경비 : 11,000,000원 × 1교  = 11,000,000

방과후학교 운영비 : 10,000,000원 × 1교  = 10,000,000

순회수당 : 300,000원 × 1교  = 300,000

순회교 사제운영 : 340,000원 × 1교  = 340,000

교 육기부활성화운영 : 1,000,000원 × 1교  = 1,000,000

2.자체수입 27,611 31,960 -4,349

1.학부모부담수입 23,360 28,160 -4,800

1.수익자부담수입 23,360 28,160 -4,800

1.급식비 14,633 17,000 -2,367

1.급식비 14,633 17,000 -2,367
우유급식비 : (380원×47명×181일) - 

5,600,000=
-2,367,000

2.현장체험학습비 3,807 5,440 -1,633

1.현장체험학습비 3,807 5,440 -1,633
현장체험학습비 : (31,725원×60명×2회) - 

5,440,000=
-1,633,000

3.수련활동비 2,600 3,400 -800

1.수련활동비 2,600 3,400 -800
수련활동비 : (50,000원×52명×1회) - 

3,400,000=
-800,000

4.졸업앨범대금 2,320 2,320 0

1.졸업앨범대금 2,320 2,320 0

2.행정활동수입 4,251 3,800 451
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1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 651 200 451

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 451 0 451

1.기타행정활동수입 451 0 451교 육실습비 : 400,000원×1교 = 400,000

법인카드포인트 현금전환 : 51,000원×1교 = 51,000

3.기타수입 16,631 16,631 0

1.전년도이월금 16,631 16,631 0

1.순세계잉여금 16,631 16,631 0

1.순세계잉여금 16,631 16,631 0

1.순세계잉여금 16,631 16,631 0

세입합계 271,051 232,154 38,897
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